
О внесении изменений в Правила определения происхождения товаров из 
развивающихся и наименее развитых стран

Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 17 марта 2022 года № 33.
      В соответствии с  статьи 37 Договора о Евразийском экономическом пунктом 3
союзе от 29 мая 2014 года,  статьи 314 Таможенного кодекса Евразийского пунктом 5
экономического союза и  приложения № 1 к Регламенту работы пунктом 12
Евразийской экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, в целях реализации 
мер, направленных на обеспечение экономической и продовольственной стабильности 
государств – членов Евразийского экономического союза, Совет Евразийской 
экономической комиссии решил:
      1. Внести в  определения происхождения товаров из развивающихся и Правила
наименее развитых стран, утвержденные Решением Совета Евразийской 
экономической комиссии от 14 июня 2018 г. № 60, следующие изменения:
      а)  пункта 22 дополнить словами ", за исключением случая, подпункт 2
предусмотренного подпунктом "а" пункта 2 Решения Совета Евразийской 
экономической комиссии от 17 марта 2022 г. № 33 "О внесении изменений в Правила 
определения происхождения товаров из развивающихся и наименее развитых стран";
      б) абзац первый  изложить в следующей редакции:пункта 30
      "30. В подтверждение происхождения товара в целях предоставления тарифных 
преференций представляется оригинал сертификата о происхождении товара, за 
исключением случаев, указанных в  настоящих Правил, в  Совета пункта 30 Решении
Евразийской экономической комиссии от 3 апреля 2020 г. № 36 "О внесении изменения
в Правила определения происхождения товаров из развивающихся и наименее 
развитых стран и об особенностях представления сертификата о происхождении товара
в условиях распространения коронавирусной инфекции 2019-nCov" и в подпункте "б" 
пункта 2 Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 17 марта 2022 г. № 
33 "О внесении изменений в Правила определения происхождения товаров из 
развивающихся и наименее развитых стран", либо в случае, предусмотренном пунктом 

 настоящих Правил, – декларация о происхождении товара.".41
      2. Утратил силу решением Совета Евразийской экономической комиссии от 
14.05.2024 № 49 (вступает в силу по истечении 60 календарных дней с даты его 
официального опубликования).
      3. Утратил силу решением Совета Евразийской экономической комиссии от 



14.05.2024 № 49 (вступает в силу по истечении 60 календарных дней с даты его 
официального опубликования).
      4. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 10 календарных дней с даты 
его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с
1 марта 2022 г.
          Члены Совета Евразийской экономической комиссии:
От Республики
Армения

От Республики
Беларусь

От Республики
Казахстан

От Кыргызской
Республики

От Российской
Федерации

М. Григорян И. Петришенко Б. Султанов А. Кожошев А. Оверчук

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


